关于发布《2023 年度第二批“天山英才”培

养计划科技创新领军人才、科技创新团队、

青年拔尖人才项目申报指南》的通知

各地州市科技局，各有关单位：

根据自治区党委人才工作领导小组办公室《关于开展 2023 年度第二

批“2+5”重点人才计划申报工作的通知》（新人才办字〔2023〕1 号）

精神，现将《2023 年度第二批“天山英才”培养计划科技创新领军人才、

青年拔尖人才、科技创新团队项目申报指南》予以发布，请各有关单位组

织好申报推荐工作。

联系人及联系方式：

引进智力与人才服务处 刘老师，0991－3838217，13659978341；

刘老师，0991－3839093，18599005570

自治区科技人才开发中心 和老师，0991－3838758，13999281719

自治区科技项目服务中心 韩老师，0991－3837681，13699380192

（网上平台技术服务电话）

地址：乌鲁木齐市科学一街 353 号自治区科技厅 422 室

附件：1. “天山英才”培养计划科技创新领军人才、科技创新团队、

青年拔尖人才项目申报指南（2023 年度第二批）

2. 科技创新领军人才项目申报书

3. 科技创新团队项目申报书

4. 青年拔尖人才项目申报书（基础研究人才）

5. 青年拔尖人才项目申报书（创新人才、创业人才、科技骨

干人才、托举人才）

6. 自治区“天山英才”培养计划科研诚信承诺书

7. “天山英才”计划科技创新领军人才、青年科技拔尖人才、

科技创新团队建议人选汇总表

自治区科技厅

2023 年 5 月 17 日

http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E2%80%9C%E5%A4%A9%E5%B1%B1%E8%8B%B1%E6%89%8D%E2%80%9D%E5%9F%B9%E5%85%BB%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A2%86%E5%86%9B%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%9B%A2%E9%98%9F%E3%80%81%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%EF%BC%882023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E6%89%B9%EF%BC%89.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E2%80%9C%E5%A4%A9%E5%B1%B1%E8%8B%B1%E6%89%8D%E2%80%9D%E5%9F%B9%E5%85%BB%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A2%86%E5%86%9B%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%9B%A2%E9%98%9F%E3%80%81%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%EF%BC%882023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E6%89%B9%EF%BC%89.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%9A%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A2%86%E5%86%9B%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B63%EF%BC%9A%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%9B%A2%E9%98%9F%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B64%EF%BC%9A%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6%EF%BC%88%E5%9F%BA%E7%A1%80%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BA%BA%E6%89%8D%EF%BC%89.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B65%EF%BC%9A%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6%EF%BC%88%E5%88%9B%E6%96%B0%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E5%88%9B%E4%B8%9A%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%AA%A8%E5%B9%B2%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E6%89%98%E4%B8%BE%E4%BA%BA%E6%89%8D%EF%BC%89.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B65%EF%BC%9A%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6%EF%BC%88%E5%88%9B%E6%96%B0%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E5%88%9B%E4%B8%9A%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%AA%A8%E5%B9%B2%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E6%89%98%E4%B8%BE%E4%BA%BA%E6%89%8D%EF%BC%89.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B66%EF%BC%9A%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8C%BA%E2%80%9C%E5%A4%A9%E5%B1%B1%E8%8B%B1%E6%89%8D%E2%80%9D%E5%9F%B9%E5%85%BB%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%A7%91%E7%A0%94%E8%AF%9A%E4%BF%A1%E6%89%BF%E8%AF%BA%E4%B9%A6.doc
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B67%EF%BC%9A%E2%80%9C%E5%A4%A9%E5%B1%B1%E8%8B%B1%E6%89%8D%E2%80%9D%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A2%86%E5%86%9B%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E9%9D%92%E5%B9%B4%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%9B%A2%E9%98%9F%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E4%BA%BA%E9%80%89%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.xls
http://kjt.xinjiang.gov.cn/kjt/c100264/202305/803852ea33804921af9fe85b3e785823/files/%E9%99%84%E4%BB%B67%EF%BC%9A%E2%80%9C%E5%A4%A9%E5%B1%B1%E8%8B%B1%E6%89%8D%E2%80%9D%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A2%86%E5%86%9B%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E9%9D%92%E5%B9%B4%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%8B%94%E5%B0%96%E4%BA%BA%E6%89%8D%E3%80%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%9B%A2%E9%98%9F%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E4%BA%BA%E9%80%89%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.xls

附件 1

“天山英才”培养计划科技创新领军人才、
科技创新团队、青年拔尖人才项目

申报指南
（2023年度第二批）

为全面贯彻落实《自治区党委 自治区人民政府关于加强和

改进新时代人才工作的实施意见》（新党发〔2022〕8号）精神，

按照自治区党委人才工作领导小组部署要求，经领导小组办公室

批准，现决定实施 2023年度第二批“天山英才”培养计划科技

创新领军人才、青年拔尖人才、科技创新团队项目，申报指南如

下。

一、申报对象

主要围绕自治区“八大产业集群”和经济社会发展需求，在

油气生产加工、煤炭煤电煤化工、绿色矿业、粮油、棉花和纺织

服装、绿色有机果蔬、优质畜产品、新能源新材料、人口与健康、

生态环境等领域，支持一批能够发挥示范引领作用的创新型、应

用型、复合型高层次人才和创新团队。

坚持向科研一线和企业科技人才倾斜。面向全疆范围（自治

区、兵团、中央驻疆单位）实行公开申报，申报人所在单位（依

托单位）应为在疆内注册并具有独立法人资格的高校、科研院所、

企事业单位、新型研发机构以及在疆外设立的研发中心等“人才

飞地”。申报人所在单位为企业的，须在新疆注册满 2年（注册

时间在 2021年 5月 1日之前）。

二、申报条件

申报人应具有中国国籍，在疆内高校、科研院所、企事业、

新型研发机构等单位连续工作 1年以上且目前在聘。必须坚决拥

护党的领导和中国特色社会主义制度，维护祖国统一和民族团结，

严格遵守国家法律法规，具有良好的学术道德和社会公德。同时，

符合以下具体条件。

（一）科技创新领军人才

1．研究方向符合科技前沿发展趋势或属于自治区特色优势

产业、战略性新兴产业领域。

2．具有博士学位或高级职称（企业科技人才可不受职称限

制，并适当放宽学历要求），申报当年未满 57周岁（1966年 5

月 1日以后出生，特别优秀的可适当放宽年龄）。

3．已取得高水平创新性成果，在所在行业或领域业绩突出，

业内认可度高、影响力大，具有较大的创新发展潜力。

4．具有较强的科研领军才能，科研组织管理能力。

5．曾获国家或自治区级科学技术奖，或具有主持自治区及

以上重大科技项目、重大工程项目经历。

（二）青年拔尖人才

1．基础研究人才。①面向科学发展前沿和国家、自治区经

济、社会、科技发展重大需求。②具有博士学位或高级职称，申

报当年未满 45周岁（1978年 5月 1日以后出生）。③具有主持

国家自然科学基金项目（青年基金项目除外）、自治区自然科学

基金重点项目、自治区杰出青年科学基金项目的经历。

2．青年科技创新人才。①在自然科学和工程技术领域重点

领域展露头角，在自治区优势特色产业或战略新兴产业科技前沿

取得较高水平，具有较大发展潜力。②具有博士学位或高级职称，

申报当年未满 45周岁（1978年 5月 1日以后出生）。③具有参

与自治区级以上科技项目、工程项目经历。

3．青年托举人才。①从事自然科学类、工程与技术科学类、

农业科学类、医学科学类的一线科技工作者，具有坚实的理论基

础、较强的创新能力、良好的科研潜质。②具有硕士以上学位，

申报当年未满 32周岁（1991年 5月 1日以后出生）。③女性或

医学领域的被托举人年龄可放宽 2岁。

4．青年科技创业人才。①申报人为企业的主要创办人、研

发团队负责人或技术骨干，具有较强的创新创业精神、市场开拓

和经营管理能力。②具有本科以上学历或中级以上职称，申报当

年未满 45周岁（1978年 5月 1日以后出生）。③企业在新疆境

内注册，依法经营，创办时间 2 年以上（注册时间在 2021 年 5

月 1日之前），企业应具备良好的盈利能力和市场前景，至少拥

有 1项主营业务相关的发明专利（或动植物新品种、软件著作权

等），具有较好的经营业绩，成长性和创新能力。④企业具有特

色产品或创新性商业模式，技术水平在自治区行业中处于领先地

位。

5．基层科技骨干人才。①从事的科技活动属于所在区域经

济社会发展重点领域。②具有大专以上学历或中级以上职称（企

业科技人才可不受职称限制），申报当年未满 45周岁（1978年

5月 1日以后出生）。③坚持科学精神，恪守科学道德，品行端

正，全职从事科技活动。④地州市（师市）、县市区（团）所属

企业、科研机构、科技服务中介机构（以注册地为准），进行科

技创新、科技服务、科技创业的专业技术人员。

（三）科技创新团队

1．团队研究方向聚焦自治区优势资源、特色产业、战略性

新兴产业和发展战略，创新业绩突出，研发水平居行业或领域前

列。解决自治区重点产业共性和关键核心技术问题，在原创性引

领性技术研发上取得突破，新成果、专利转移转化能力强；开展

全链条技术开发和示范应用，提升产业水平、引领产业发展，产

生显著经济社会效益；围绕科技前沿和发展战略，开展基础性、

探索性、创新性科学研究、技术创新。

2．团队结构稳定、专业合理，成员具有关联性和互补性，

核心成员不少于 5人，不超过 10人。可联合科研院所、高校或

企业，跨机构、区域、领域、专业合作和产学研协同创新，共同

组建优势团队联合体进行申报。

3．团队负责人应具有高级职称（企业可适当放宽职称限制），

在行业或领域业绩突出，具有较强的科研领军才能和团队组织管

理能力，具有主持自治区及以上重大科技项目、重大工程项目经

历。

4．团队负责人未满 65 周岁（1958 年 5 月 1 日以后出生，

特别优秀的可适当放宽年龄），核心成员未满 50周岁（1973年

5月 1日以后出生），其他成员未满 45周岁（1978年 5月 1日

以后出生）。

5．团队负责人是依托单位在岗在职人员。依托单位以外的

核心成员应与团队依托单位签订合作协议（期限覆盖项目执行

期），除约定双方权利义务外，还应明确成果使用、处置及收益

分配。

6．团队依托单位为企业的，应具备良好的经营业绩，能为

团队创新提供必要的科研资金、研发设备及落实项目产业化所需

的各类要素。团队掌握的核心技术至少拥有 1项主营业务相关的

发明专利（或动植物新品种、软件著作权等），达到国际一流、

国内领先水平，或属于填补国内研究领域技术空白，具有较好市

场前景并能实现产业化。

7．团队依托单位为企业的，须提供 2021、2022年年度资产

负债表、利润及利润分配表等，依托单位自筹经费与财政拨款比

例不低于 2∶1。单位自筹资金必须是货币资金，有自筹资金来

源的，应当提供出资证明及其他相关财务资料。依托单位在项目

实施前已有的仪器设备、图书资料、实验材料等非货币形式的投

入不能作为项目自筹资金部分。

（四）限制条件

有下列情况之一的不允许申报：

1．申报“天池英才”引进计划的；

2．已入选“天山英才”培养计划、“天池英才”引进计划、

原“天山青年”计划、“天山雪松”计划且在支持期内的；

3．依托单位存在到期未验收的人才培养计划累计超过 3项

的（包括原“天山青年”计划、“天山雪松”计划）；

4．已入选国家重大人才计划项目、教育部“长江学者奖励

计划”、国家杰出青年科学基金等国家人才支持计划（青年项目

除外）且在支持期内的；

5．同一申报人、同一依托单位的同一内容或相近内容项目，

在同一年度申报不同类别人才计划及科技计划的；

6．项目主要技术经济指标低于或与国家、自治区已立项项

目相同、相近的；

7．依托单位、申报人、成员在财政资金专项审计、巡视等

检查过程中存在违规行为，或有在惩戒执行期内的科研失信行为

记录或相关社会领域信用“黑名单”记录的。

三、申报程序

科技创新领军人才、科技创新团队、青年拔尖人才项目人选

确定，一般须经以下程序。

（一）发布指南。自治区科技厅会同兵团科技局制定申报指

南，经自治区党委人才工作领导小组办公室审定后，在自治区、

兵团有关媒体和平台公开发布。

（二）个人申报。申报人通过自治区科技厅网站

（kjt.xinjiang.gov.cn）中“天山英才”培养计划管理系统或兵团

科技管理信息系统（http://124.117.240.66:8020）进行网上申报。

首次申报的须由申报人所在单位（依托单位）进行单位注册，获

得单位账号后，方可建立用户账号。

网上在线申报时间为 2023年 5月 16日 10∶00至 2023年 6

月 15日 20∶00。

（三）单位审核。依托单位按照申报指南，进行广泛组织动

员，可采取个人自荐、民主推荐、同行专家评议、考察等形式提

出初步人选，确定拟开展的创新活动、资金预算和预期成果，通

过申报评审系统对申报人的材料进行审核。

（四）主管部门及专家推荐。自治区（兵团）各委、办、厅、

局，各地州市（师市）科技局，已授予自治区科研项目归口管理

权限的高校、科研院所，国家高新技术产业开发区、国家经济技

术开发区、国家农业科技园区管委会等主管部门，登录申报评审

系统对所属用人单位提交的网上申报材料进行复审，对审核通过

的人选进行推荐。

在疆两院院士或国家重大人才计划项目入选者推荐的人选，

依托单位可通过申报评审系统直接推荐，每名专家可推荐 1名人

选，须详细阐明推荐理由，并在申报书推荐渠道意见中实名签署

推荐意见。

推荐截至时间为 2023年 6月 15日 20∶00。

（五）专家评审。自治区科技厅会同兵团科技局进行资格审

查后，邀请疆内外知名专家组成专业评审委员会，对推荐人选的

能力素质以及所提出的项目计划、资金用途等进行综合评审。

（六）人选确定。自治区科技厅根据专家评审结果，研究提

出建议入选人员名单和建议经费资助额度，在一定范围内公示 5

个工作日无异议后，报自治区党委人才工作领导小组办公室。领

导小组办公室组织审核并报领导小组同意后，印发入选通知，会

同财政部门按程序拨付支持资金。依托单位、推荐单位、自治区

科技厅与培养人选同步签订项目任务书。

四、支持措施

对入选的科技创新领军人才、科技创新团队、青年拔尖人才

由新疆人才发展基金给予经费资助，连续支持 3年，资金分年度

拨付，资助额度根据科研项目或创新活动评审确定。其中：科技

创新领军人才每年遴选支持 60名左右，每人每年最高可给予 200

万元经费资助；科技创新团队每年遴选支持 20个左右，每个团

队每年最高可给予 200万元经费资助；青年拔尖人才每年遴选支

持 260名左右，每人每年最高可给予 100万元经费资助。

资助经费一般用于科研活动和个人生活补助，其中：70%用

于完成项目申报书中所填报的自选项目，由培养对象自主支配使

用，用于科研活动的经费须按《新疆维吾尔自治区财政科研项目

资金管理办法》（新财规〔2022〕8号）规定执行；30%用于个

人生活补助，一次性发放，作为政府奖金、按规定免征个人所得

税，科技创新团队的个人生活补助由团队负责人进行分配。资助

经费实行单独核算，专款专用，经费管理单位不得提取管理费。

申报人依托单位（用人单位）建立培养档案，建立健全人才

培养和激励机制，在科研条件、资源共享、培训交流和后勤保障

等方面给予支持。

五、有关要求

（一）主管部门要高度重视，加强组织领导，坚持公平公正

原则，遵守工作纪律，严格标准，规范程序。对申报材料、初步

人选的政治表现，职业道德、学术规范等有关情况进行严格审核

把关。

（二）依托单位要切实负担起人才推荐、培养、使用的主体

责任，认真做好申报人选资格条件审核把关，在依托单位内部进

行公示，只公示人选姓名、单位，不得公示人选其他个人身份信

息。

（三）依托单位与主管部门要建立完善科技伦理和科技安全

审查机制，防范科技伦理和安全风险，按照有关法律法规，加强

审查和过程管理。指导申报人如实填写申报材料，认真审核，严

格把关，确保材料与信息的真实有效。对于存在弄虚作假等科研

失信行为的，取消申报人资格，按科研诚信管理的相关规定对申

报人和依托单位进行处理。对于组织不力，把关不严，审核不到

位的主管单位根据情节轻重予以通报批评、下一年度限额推荐等

处理。

（四）经过相关程序认定有涉密内容的项目不通过网上申报，

可直接将申报材料报送至自治区科技厅引进智力与人才服务处

或兵团科技局政策法规与创新体系建设处。

（五）凡在组织实施过程中形成的科技成果进行技术交易活

动，需签订技术交易合同，并及时进行登记。

（六）依托单位及申报人须分别签署自治区“天山英才”培

养计划科研诚信承诺书。

（七）未尽事宜由自治区科技厅引进智力与人才服务处或兵

团科技局政策法规与创新体系建设处负责解释。

	关于发布《2023年度第二批“天山英才”培养计划科技创新领军人才、科技创新团队、
	青年拔尖人才项目申报指南》的通知
	“天山英才”培养计划科技创新领军人才、